
    CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

   CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

                                                                                    _________

Oggetto: Affidamento del "Servizio di supporto al Comune di Albano Laziale e ai Comuni di
Ardea, Ariccia, Castel Gandolfo, Colonna, Lanuvio, Monteporzio Catone, Nemi e
Pomezia nella definizione delle procedure previste dalla vigente normativa di settore
preordinate all'affidamento del servizio di distribuzione del gas metano nella Atem
Roma 4" - CIG: 72060436CC - Approvazione dei verbali di gara ed Aggiudicazione
del servizio all'operatore economico Energas Engineering s.r.l.

COPIA USO AMMINISTRATIVO

SETTORE IV
AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N. Registro Gen.le 333 del 19-03-2018
N. Settoriale 51 del 14-03-2018

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 18.04.2017 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione 2017 - 2019 e il DUP 2017 - 2019, dichiarata immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 29.05.2017, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2017 –
2019 e sono stati affidati i capitoli di bilancio in gestione ai dirigenti e ai responsabili dei servizi;

Preso atto che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 è stato prorogato
al 28 febbraio 2018 Decreto Legge 29 novebre 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 285 del
06 dicembre 2017;

Ai sensi dell'art. 163. comma 3, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del
bilancio, sino alla data di cui al comma 1.

Premesso che:
si rende necessario procedere all’affidamento del servizio in oggetto relativo alle attività di supportoa.
tecnico-legale e fiscale al Comune di Albano Laziale (anche in qualità di stazione appaltante dell’ATEM
ROMA 4) ed ai Comuni di Ardea, Ariccia, Castel Gandolfo, Colonna, Lanuvio, Monteporzio Catone, Nemi
e Pomezia nella definizione delle procedure previste dalla vigente normativa di settore preordinate
all’affidamento del servizio di distribuzione del gas metano nell’Atem “Roma 4”;
le attività di supporto tecnico su indicate, con riferimento alle disposizioni del D.M. n. 226/2011,b.
riguardano sia le cosiddette “funzioni centralizzate”, sia le cosiddette “funzioni locali”, queste ultime
relative al Comune di Albano Laziale ed ai Comuni che hanno formalmente delegato la Stazione
Appaltante per lo svolgimento di tali attività e più precisamente, i comuni di Ardea, Ariccia, Castel
Gandolfo, Colonna, Lanuvio, Monteporzio Catone, Nemi e Pomezia;
l’affidamento di tali attività di supporto è in linea con le disposizioni dell’art. 7 della Convenzione d’Ambitoc.
sottoscritta in data 28.03.2017 dai comuni compresi nell’ambito ATEM ROMA 4;



con Determinazione Dirigenziale n. 867 del 19.09.2017 (Determinazione a contrarre), che qui si intended.
integralmente richiamata, è stata avviata, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 -
comma 2 - del D. Lgs. n. 50/2016, la procedura di affidamento del servizio in oggetto, determinando:

di procedere all’affidamento dell’appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs.o
n. 50/2016, e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma
2, del D. Lgs. n. 50/2016;
di affidare all’ing. Federica Giglio, Responsabile del Settore IV – Servizio IV, dipendente di ruolo delo
Comune di Albano Laziale ed in possesso dei requisiti di legge, l’incarico di R.U.P. di cui all’art. 31
del D. Lgs. n. 50/2016 in relazione alla procedura di affidamento su indicata;
di individuare, in relazione alla suddetta procedura di affidamento ed avuto riguardo al grado dio
professionalità, esperienza e specializzazione richieste per il singolo incarico nonché delle
responsabilità connesse alle specifiche prestazioni da svolgere, come collaboratori interni i seguenti
dipendenti comunali assegnati al Settore IV:
Sig.ra Stefania Di Balsamo;o
Geom. Maurizio Buonavita;o

di approvare i documenti di gara, redatti in conformità alle disposizioni dell’art. 71 del D. Lgs.o
n. 50/2016;

il progetto del servizio, redatto ai sensi dell’art. 23 – commi 14 e 15 – del D. Lgs. n. 50/20016, è statoe.
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 163 del 04.09.2017 e comporta una spesa complessiva di
€ 273.464,51 di cui:

quanto ad € 205.952,58, IVA esclusa, per importo dei servizi a base d’asta, di cui € 0,00 per onerio
della sicurezza;
quanto ad € 67.511,93 per somme a disposizione dell’Amministrazione;o

è stata data pubblicità all'appalto secondo le disposizioni degli artt. 29, 60, 72 e 73 del D. Lgs. n.f.
50/2016 e del D.M. 02.12.2016, come segue:

sulla G.U.R.I., serie speciale, n. 110 del 22.09.2017;o
sull’Albo pretorio on-line del Comune;o
sul sito internet della Stazione Appaltante (profilo del Committente);o
sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso l’ANAC;o
per estratto, sul seguente quotidiano a diffusione nazionale: La Notizia;o
per estratto, sul seguente quotidiano a diffusione locale: Il Nuovo Corriere;o

con Determinazione Dirigenziale n. 992 del 19.10.2017, assunta successivamente alla scadenza delg.
termine per la presentazione delle offerte, che qui si intende integralmente richiamata, è stata nominata la
Commissione Giudicatrice di cui all’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 deputata ad esaminare e valutare le
offerte tecniche e le offerte economiche, nonché il Seggio di Gara, quest’ultimo deputato all’esame della
documentazione amministrativa al fine dell’ammissione dei concorrenti alle successive fasi di gara;
entro il termine perentorio indicato nei documenti di gara risultano pervenute al protocollo generaleh.
dell’Ente le seguenti offerte:

Concorrente
Data

presentazione
Numero
protocollo

Consorzio Concessioni Reti Gas Soc. Cons. a r.l. 12.10.17  50310

ATI Studio Fracasso S.r.L. e Radice & Cereda S.r.l. 12.10.17 50343

ENERGAS Engineering S.r.l. 12.10.17 50483

come risulta dai verbali di gara (Verbale n.1 del 23.10.2017, Verbale n.2 del 30.10.2017, Verbale n. 3 deli.
16.11.2017) allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, a seguito dell’esame della
Documentazione Amministrativa prodotta dai concorrenti, sono stati ammessi a partecipare alle
successive fasi di gara i seguenti concorrenti:

Concorrente

Consorzio Concessioni Reti Gas Soc. Cons. a r.l.



ATI Studio Fracasso S.r.L. e Radice & Cereda S.r.l.

ENERGAS Engineering S.r.l.

come risulta dai verbali di gara (Verbale n. 4 del 16.11.2017, Verbale n. 5 del 23.11.2017) allegati alj.
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, a seguito dell’esame e della valutazione delle
offerte tecniche operati dalla Commissione Giudicatrice in seduta riservata risultano assegnati i seguenti
punteggi:

Concorrente
Totale
punteggio

Punteggio
riparametrato

Consorzio Concessioni Reti Gas Soc. Cons. a r.l. 64,163  64,789

ATI Studio Fracasso S.r.L. e Radice & Cereda S.r.l. 73,086  73,799

ENERGAS Engineering S.r.l. 79,227   80,000

come risulta dal verbale di gara (Verbale n. 6 del 23.11.2017) allegato al presente atto a formarne partek.
integrante e sostanziale, a seguito dell’apertura - in seduta pubblica - dell’offerta economica ed
all’attribuzione dei relativi punteggi in conformità alle disposizioni del disciplinare di gara è risultata la
seguente graduatoria finale:

Concorrente
Punteggio
offerta
tecnica

Punteggio
elemento
prezzo

Totale

ENERGAS Engineering S.r.l.   80,000 14,671 94,671

ATI Studio Fracasso S.r.L. e Radice & Cereda S.r.l.  73,799 13,329 87,128

Consorzio Concessioni Reti Gas Soc. Cons. a r.l.  64,789 20,000 84,789

Evidenziato che:
le procedure di gara si sono svolte regolarmente, come risulta dai seguenti verbali che vengonoa)
allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale:
Verbale n. 1 del giorno 23 ottobre 2017;1)
Verbale n. 2 del giorno 30 ottobre 2017;2)
Verbale n. 3 del giorno 16 novembre 2017;3)
Verbale n. 4 del giorno 16 novembre 2017;4)
Verbale n. 5 del giorno 23 novembre 2017;5)
Verbale n. 6 del giorno 23 novembre 2017;6)

con riferimento alle disposizioni dell’art. 97, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 in relazione alle offerteb)
degli operatori economici risultati primo e secondo nella graduatoria finale non è necessario procedere
alla valutazione di congruità delle offerte;
in esito alla procedura di gara espletata, è risultata prima nella graduatoria finale la società ENERGASc)
ENGINEERING s.r.l., con sede a Roma in via A. Baldovinetti n. 81, Partita IVA 01893081008, che ha
offerto un ribasso percentuale pari al 48,81% (quarantotto virgola ottantuno per cento) sull’importo dei
servizi posto a base di gara;
in esito alla procedura di gara espletata, è risultata seconda nella graduatoria finale la ATI Studiod)
Fracasso S.r.l. e Radice & Cereda S.r.l., con sede a Montesilvano (PE) in V.le Europa n. 21/c, Partita
IVA 01607010681;

Ritenuto di dover considerare l’offerta della ditta risultata prima in graduatoria congrua considerato che il
ribasso offerto sull’importo dei servizi posti a base di gara è in linea con i ribassi offerti dagli altri concorrenti
rispetto ai quali si pone in posizione intermedia;

Preso atto che l’offerta dell’impresa aggiudicataria provvisoria presenta tutte le caratteristiche ed i vantaggi,
sia in termini di idoneità che di convenienza, tali da far si che la prescrizione di cui all’art. 76, comma 2 –
lettera b), del D. Lgs. n. 50/2016 possa essere rispettata, valutando l’offerta nella sua complessità;



Dato atto che in relazione all’impresa risultata prima nella graduatoria finale, il R.U.P. ha effettuato, con
esito positivo, la verifica in ordine al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e in ordine
al possesso dei requisiti di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e di capacità
tecnico-professionale, di cui all’art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016, richiesti nel bando di gara, come risulta dalla
nota prot. n. 14609 del 14.03.2018;

Accertata, in conformità alle disposizioni dell’art. 86 – comma 2, lett. b) – del D. Lgs. n. 50/2016, la
regolarità contributiva della suddetta ditta mediante il DURC acquisito dal RUP dal sito web:
http://serviziweb2.inps.it/durconlinewe con n. protocollo INPS_9918077 del 09.03.2018 con scadenza
validità al 07.07.2018, acclarato al protocollo generale n. 14195 del 12.03.2018 e conservato agli atti
dell’Ufficio;

Evidenziato che non sussistono condizioni funzionali-procedurali e tecnico-operative che impediscono di
procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto;

Visti l’art. 33, comma 1, e l’art. 32, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016 e dato atto che, in base ai principi di
efficienza, economicità e tempestività dell’azione amministrativa, si può procedere con un unico atto
all’approvazione della proposta di aggiudicazione ed all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto;

Visti:
Lo Statuto Comunale;
il D.Lgs. n° 267/2000;
il Regolamento di contabilità del Comune;
il D. Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56/2017 (Decreto correttivo);
la legge n. 136/2010;
il D. Lgs. n. 81/2008;
il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente;
la legge n. 241/90;
il Decreto sindacale n° 29 del 01.12.2016 con il quale al sottoscritto Dirigente è stata affidata, la
responsabilità del Settore IV;

Ritenuta la competenza del sottoscritto dirigente, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.lgs. n. 267/2000, dello
Statuto Comunale e dei Regolamenti di Contabilità e di Organizzazione dell’Ente (1);

Dato atto che in relazione al presente atto il sottoscritto dirigente ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di
astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse.

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono
motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;

1) Di approvare, come in effetti con il presente atto approva, i seguenti verbali di gara che vengono allegati
in copia al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale:

Verbale n. 1 del giorno 23 ottobre 2017;1)
Verbale n. 2 del giorno 30 ottobre 2017;2)
Verbale n. 3 del giorno 16 novembre 2017;3)
Verbale n. 4 del giorno 16 novembre 2017;4)
Verbale n. 5 del giorno 23 novembre 2017;5)
Verbale n. 6 del giorno 23 novembre 2017;6)

2) Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, l’appalto per il “Servizio di supporto al Comune
di Albano Laziale e ai Comuni di Ardea, Ariccia, Castel Gandolfo, Colonna, Lanuvio, Monteporzio Catone,
Nemi e Pomezia nella definizione delle procedure previste dalla vigente normativa di settore preordinate
all'affidamento del servizio di distribuzione del gas metano nella Atem Roma 4, alla società ENERGAS
ENGINEERING S.r.l., con sede a Roma in via A. Baldovinetti n. 81, Partita IVA 01893081008,  che in
relazione al criterio di aggiudicazione prescelto ha presentato l’offerta più vantaggiosa ed ha offerto il ribasso
del 48,81% (quarantotto virgola ottantuno per cento) sull’importo dei servizi posti a base di gara;

3) Di dare atto che è risultata seconda classificata la ATI Studio Fracasso S.r.l. e Radice & Cereda S.r.l.,
con sede a Montesilvano (PE) in V.le Europa n. 21/c, Partita IVA 01607010681;

http://serviziweb2.inps.it/durconlinewe%20in%20data%2017/03/2017
http://serviziweb2.inps.it/durconlinewe%20in%20data%2017/03/2017


4) Di approvare il sotto riportato quadro economico di spesa formulato a seguito dell’aggiudicazione
dell’appalto, da cui risulta un risparmio di gara pari ad € 122.641,05 (euro
centoventiduemilaseicento-quarantuno/05) come di seguito indicato:

A) IMPORTO SERVIZI A BASE D’ASTA

A.1) Per servizi di supporto – importo a base d’asta € 205.952,58

A.2) A detrarre il ribasso d’asta del 48,81% su € 205.952,58 € -100.525,45

Importo di contratto – Totale (A) € 105.427,13

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1) Per imprevisti e lavori in economia € 31.253,10

B.2) Per incentivo ex art. 133 del D. Lgs. n. 50/2016 € 4.102,36

B.3) Per spese amministrative e di gara € 10.000,00

B.4) Per spese varie di copisteria € 5.000,00

B.5) Per compensi alla Commissione giudicatrice € 30.000,00

B.6) Per contributi previdenziali su B.5 (4%) € 1.200,00

B.7) Per IVA aliquota 22% € 38.033,65

Sommano € 119.589,11

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione – Totale (B) € 119.589,11

Totale (A) + (B) € 225.016,24

Risparmio di gara € 122.641,05

Totale € 347.657,29

5) Di disporre che, a cura del R.U.P., dell’avvenuta aggiudicazione definitiva dell’appalto venga data
comunicazione alle imprese concorrenti ai sensi dell’art. 76, comma 5 – lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e si
provveda alle pubblicazioni previste dal D. Lgs. n. 33/2013, dall’art. 29 – comma 1 – del D. Lgs. n. 50/2016
e dal D.M. 02.12.2016;

6) Di dare atto che per la stipula del contratto si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del
D. Lgs. n. 50/2016;

7) Di dare atto che per la stipula del contratto d’appalto non si rende necessario acquisire la
documentazione antimafia ai sensi dell’art. 83, comma 3 – lettera e), del D. Lgs. n. 159/2011 e,
comunque, in sede di gara, è stata acquisita apposita dichiarazione con la quale l’aggiudicatario
dell’appalto, ai sensi dell’art. 89 del D. Lgs. n. 159/2011,  ha attestato che nei propri confronti non
sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all'articolo 67 del D. Lgs. n. 159/2011;

8) Di dare atto che i fondi necessari a sostenere la spesa di cui sopra, trovano la relativa copertura
economica finanziaria sul capitolo 1451, impegno 770 del 22.01.2017;

9) Di sub-impegnare dall’impegno sopra citato le seguenti somme come di seguito specificato:
€ 128.207,16 in favore della Società ENERGAS ENGINEERING S.r.l., con sede a Roma in via A.a.
Baldovinetti n. 81, Partita IVA 01893081008;
€ 4.102,36, pari al 2% dell’ammontare dell’importo dei servizi a base d’asta da destinare al pagamentob.
degli incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016;

10) Di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. 867 del 19.09.2017
è stato affidato affidare all’ing. Federica Giglio, Responsabile del Settore IV – Servizio IV, dipendenteo
di ruolo del Comune di Albano Laziale ed in possesso dei requisiti di legge, l’incarico di R.U.P. di cui
all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 in relazione alla procedura di affidamento su indicata;
sono stati individuati, in relazione alla procedura di affidamento in oggetto ed avuto riguardo al gradoo
di professionalità, esperienza e specializzazione richieste per il singolo incarico nonché delle
responsabilità connesse alle specifiche prestazioni da svolgere, come collaboratori interni i seguenti
dipendenti comunali assegnati al Settore IV:
Sig.ra Stefania Di Balsamo;o
Geom. Maurizio Buonavita;o

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2011_0159.htm


11) Di dare atto che la spesa è compatibile con il rispetto delle disposizioni previste dal D.L. 78 del
31.05.2010, convertito in Legge n. 122 del 30.07.2010;

12) Di dare atto che
in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all’ANAC il Codice dio
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo
Gare (CIG), il quale corrisponde al codice alfanumerico 72060436CC;
ai sensi della legge n. 136/2010 sussiste l’obbligo di riportare il suddetto codice (CIG) su ciascunao
transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1,
della medesima legge;

13) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

14) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile;

15) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267);

16) Di dare atto che il sottoscritto dirigente, in relazione alla procedura di affidamento di cui al presente atto,
ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse.

IL DIRIGENTE
SETTORE IV
Ing. Filippo Vittori

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (c.5, art.153 del D.Lgs.267/2000) –

VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, c.1, lett.a) punto 2 D.L. 78/2009) -

Lì, 21-03-2018
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Enrico Pacetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno 21-03-2018

 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Lì, 21-03-2018

IL RESPONSABILE
F.to Ing. Filippo Vittori

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005


